suo vili satis licitatione comparauit, Morauie marchionibus Iodoco atque Procopio, magno ab illis ere accepto, in feudum donauerat. Sed Bernhardus & Henricus duces de Luneburgo, Friderici de Brunswico fratres, non permisere forenses in marchia principes dominia sua propagare, sese bello publico opponentes, pro quibusdam arcibus, quæ pridem ducatus Luneburgensi paruissent dicerentur. Multi tamen ministeriales ducum de Luneburgo, marchionibus memoratis militauerunt. Sed cum magnum sibi parari bellum marchiones intuerentur, per amicos egerunt: ut Fridericus de Brunswico dux, frater memoratorum principum, qui pacis zelator ab omnibus haberetur, eo bello neutralis esset, conquiescens: in quam rem mille trecentas sexagenas Bohemicorum dicitur accepisse. Bernhardus autem & Henricus suis viribus nixi, arces Snakenborg & Gartow expugnauerunt, vastantes omnia usque in oppidum Soltwedel: Inde deflecentes, ad arcem Klotzke peruenerunt: Eam militares de Qwitzow tenuerunt, fortiterque defensata est, ut præter prædam tum nihil referrent. Quo tempore Gerhardus dux de Sleswico coniugem duxit germanam fratrum Friderici, Bernhardi, Henrici ducum. Ciues per ea tempora Håburgenses, trans Albim in loco Glindefsmor præsidium non magnum firmauerunt, inuitis de Luneburgo ducibus, cum tamen militarium de Hiddesacker consensum tenerent, in quorum fundo iacerent fundamenta. Sed facile tum fuit principum fauorem auro promereri. Per quæ etiam tempora Bonifacius IX. vt unionem ecclesie interuentu Dei Genitricis impetraret, festum Visitationis Mariæ, à prædecessore institutum, ipse literis datis publicauit. Birgitta quoque insignis sanctitatis femina, quæ memoriam suam Romæ fertur in ec-

eleſit S. Pauli reliquiſſe, reuerſa in Suediam patriam ſuam, extruxit ſuis ſumptibus monaſterium Doaſteen. Erat enim magno genere militari nata: ibiq; in ſancta conuerſatione degens, hoc tempore ſubuolauit ad Chriſtum, miraculis clareſcens, iam tunc Elifabeth ſororem comitum Holſatia, ſacram virginem, in cōtubernio habens: quam pro ſe reliquit loci gubernatricem. Eam Bonifacius IX. retulit in Sanctos. Ordinem reliquit utriuſque ſexūs religioſorum, in vno monaſterio, non vno tecto, diuerſantium.

## CAPVT XIII.

**D**Vces deindè Luneburgēſes, Bernhardus & Henricus, vocato in auxilium Alberto archiepiſcopo Magdeburgenſi, arcem Klotzeke receptatricem latronum, & omnium qui inſdiantur in publicis itineribus, aggreſſi armis & machinis expugnârunt: repertosque in ea latrones, crucibus & furcis infixerunt. Quo etiam tempore, Otto dux de Leina ciuibus ſuis Gottingenſibus non rectè affectus, incaſtellauit eccleſiam extra muros vrbis, indeq; excurrens, obſeruabat exitus & reditus ciuium: vt nihil poſſet importari. Sed ciues egreſſi cum impedimentis ad rem preparatis, facile deiecerunt munitionem, captis in eo viginti armigeris, quos belli iure ſua fide ſinunt abire: deindè, cum dux nihil minùs obſideret vrbem, ſcirentq; ciues multum eſſe in vrbe vulgus mendicantium, oneroſum obſidioni perferendæ, vt eiſcerent, non vi, ſed cautela intenderunt. Edicunt in loco extra vrbem, ad agendas Deo gratias de victoria, ſtipem largam distribuendam: qui eam depoſcat, ad horam aſſit accepturus cum ceteris. Magna colluuius hominum concurrir ſtipem acceptura. Datur illa largè, vt erat edictum: ſed vrbe à tergo clauſa, tum cunctis enun-

ciatur:

ciatur: Eant quò possint, panem quæsituri: non esse illis in obsessa vrbe locum, vbi grauari possint, adiuuare non possint, ad meliora tempora reuersuri. Disseminantur illi, quâ quisque poterat. Ità factum est, vt exonerati, obsidionem diutius tolerarent. Phrisij intereà, superbum genus hominum, & quod sibi multum arrogat de libertate, Ockonem virum in eis primarium, quòd inter Germanos militans, militarem cingulum acceperit, factus eques auratus, occiderunt: arbitrati illum à patria libertate degenerasse, cui peregrinam inducere tentauerit nobilitatem. Mira hominum temeritas palustrium. Cæca superbia, quæ insolentiam indè concipit, quòd non facile armis ad iuga coguntur. Vxor autem Ockonis, viri necem vindicatura, ad comites de Aldenborg & Delmenhorst profecta, arma comparat in tu multuantes. Non contemnenda manus erat quæ ducit in Phrisiam: ecclesiam, quam de more gentis incastellauerè, oppugnant: deiectaque, Phrisiones ibi repertos adducetos, iussit capite plecti.

## CAPVT XV.

**E**RICUS dux Saxonie inferioris, cum à Magnopolensibus infestaretur, non passus iniuriam, quantapotuit arma in possessiones & prædia familie de Lutzen mouit, deiecitq; quatuor eius gentis firmas munitiones, quintam verò sibi reseruauit in Turoxo, præsidium ibi habiturus, quotiès in terram memoratam esset expeditio dirigenda. Quo tempore, cum esset nouagesimussecundus post mille trecentos, gymnasium Erphordienſe fundatum est, Bonifacio IX. priuilegium donante, theologica ibi permissa facultate. Non vacat admiratione, Germaniam tam diu sine publicis egisse  
lite-

1393.

literarum gymnasijs. Francia quidem à memoria Karoli I. eo genere claruit. Italia non longè post Bononia, & quibusdam alijs locis, publicè docere cœpit. Sed Germania omnium ad cultum nouissima prouincia, nunc primum incipit publica excolere Palladia. Nam Bohemia, non diu est, quod sub quarto Karolo Imperatore & rege suo, Paga publicum meruit literarum gymnasium. Interim verò Morauia marchiones, Iodocus & Procopius fratres, cum etiam Brandenburgensem tenerent principatum, graui inuicem bello dissidebant: cum alteri Wentzlaus Romanorum rex, alteri Sigismundus Vngaria rex, item fratres, studerent. Bella eius generis formidabilia, quæ plusquam ciuilia dici debent: Sed æquauitas nataliū inter fratres, facit vt alter alteri non cedat. Per idē tempus, cum Fridericus dux Brunswici grauitè à militaribus ecclesia Hildesemensis, de Stenberg atque Swichelen, contemneretur, in eos armatum produxit exercitum, nec illi minores animo, fiderēt duci obuiam proficisci, amicis & fœderatis in arma vocatis: Non procul Goslaria, magno vtrinquē cōcursum est prælio, pugnatumq; diu ancipiti fortuna variante. Cum iam inclinari pars ducis visa est, velut celo missa cohors equitum sub manu militis de Godenstede, duci aduolitat: Fessis recentes viribus incurrunt, & facillè victoriam duci pariunt: vulnerati, caesi, capti, magna pars militarium antedictorum: Dux ex captiuis non paucā accepit auri summam, compensans, quam pridem illis impenderat, ad fratris sui Bernhardi dudum ab eis capti redemptionem.

## CAPVT XVI.

**B**ernhardus dux Luneburgensis, & Otto comes de Hoia, cum hostili essent animo in episcopū Osna-  
 burgen-

burgenſem, (incertum ex quibus cauſis, nihil enim an-  
 nales commemorant) magno agmine ingreſſi dioceſim,  
 igne ſcuiūt ac gladio ad inermem ruſticam plebem. Ma-  
 gnam autem prædam præ ſe agentes, cum oppidum de  
 Vechta præteruecturi in ſua redire feſtinaret: ciues eius  
 oppidi conclamant ad arma, ſigno campana edito, &  
 egreſſuris obiecti, præliū inſtituunt: ita perurgentes, vt  
 facile omiſſa præda fugæ præſidiū quærerent. Ità vnus  
 oppidi animoſo obiectu, dioceſis fatiſ & vindicata, &  
 reſtituta eſt. Quo etiam tempore, Ericus dux inferioris  
 Saxonie, Bernhardus & Henricus de Luneburgo, &  
 Gerhardus de Slefſuico duces, Nicolaus de Holſatia co-  
 mes, fœdera inierūt quadriennialia, vt aduerſus omnem  
 vndequaquè ſurgentem vim, ſi iuſtitia certare non da-  
 retur, arma conuenterent. Sæpè multa eius generis fœ-  
 dera leguntur, quæ miſelli pro ſuo captu interpretantur  
 in eam partem, quam ipſi fortè principes nunquam in a-  
 nimum adduxerunt: Aduerſus vrbes omnia ea inſtituta  
 detorquent, de ſuo penſu aſtimantes aliena ingenia. Hoc  
 quoquè tempore, Otto de Leina dux, vita exceſſit, prin-  
 cept variè à fortuna iactatus, & qui à rebus gerendis va-  
 care non potuit: Semper intentus, ſemper bellis implici-  
 tus. Cui cognominis filius Otto ſucceſſit, patri plurimū  
 diſſimilis, ſub alio fidere natus, pacis amator, modeſtiæ  
 amicus, & qui omnibus rebus publicam quietem antepo-  
 neret. Per quæ tempora Brandenburgienſis marchio-  
 natus iterum mutat principes ſuos: Nam Iodocus Mo-  
 ravia iã dux, bello fraterno fatigatus, cum eris indigus  
 videretur, & Wilhelmo Miſnienſi marchioni eundem hy-  
 pothecauit, accipiens ab illo quadraginta millia ſexa-  
 genas Bohemicorum: Oppida & vrbes, arcium præfecti,  
 & in omni principatu militares, homagium præſtitere  
 Wilhel-

*W*ilhelmo. Quo etiam tempore Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, cum Ratenorū oppidum ad Obelam fluium obsideret, proditione quorundam qui intus fuere, in deditioem accepit. Sed ille iusta prudentibus premia persoluit: Iussit eos excedere terra cum uxoribus & omni familia, certus in se facturos, ubi daretur occasio, quod nunc pro se fecissent. Ità discreuit fidem à commodis, cum illorum vteretur opera: factum tamen non probabat, perniciem exempli prospiciens.

## CAPVT XVII.

**R**es memoratu digna, et si nostris extranea sit institutis, impetrat tamen à nobis in mentionē adduci. In Agrippina Colonia perniciosa tum erat simultas in ciuibus: duplex habuere in vrbe concilium: Arcum, eorum qui quotidiana ciuium negocia curarent: & Latum, ad illos quoque pertinens, qui magnis reipublicæ negocijs adsciscerentur. Erat ex latiore concilio vir primarius, quem legitimis causis proscripsere magistratus concilij strictioris. Parendum fuit: Sed ille apud principes effecit, vt eorum opera restitueretur. Non poterat abolere memoriam in se patrati facinoris: multa molitur vt se vindicet. Denique constituit, vt concitata plebe, omnes de stricto concilio in vincula faceret pertrahi. Nouit scelerum artifex, quibus posset rebus mobile vulgus, nouarum rerum semper cupidum, comoueri. Dum ista moliretur, persensere viri sagaces minoris concilij participes: & prouenientes molitionem ceterorum, Latum concilium per eandem multitudinem fecere in vincula duci. Erant sensati in comunitate viri, qui vtrang, molitionē improbarent: effeceruntque, vt minus etiam concilium custodia manciparetur: quo minus quererentur ceteri iam agentes in custodia: & virisq; diligenter custo-